to (22 d'octubre del 1346), generali sermone in gradario nostre Gerundensis ecclesie super negotio sancte fidei per vos facto ac quibusdam libris et scripturis hereticalibus per vos et nos fore comburendos indicatis ac secundum sententiam per vos ordinatam ac per nos et vos latam et publicatam combustis....»; «...qui haberet vel sciret vel crederet alias habere aliquem librum vel aliquos libros, sexternos vel scripturas quondam magistri Arnaldi de Villanova, nisi essent pure de arte et scientia medicine, et fratris Petri Iohannis, quondam, de ordine fratum minorum, vel cuiuscumque alterius, sive sint in romancio vel in latino..., libros et scripturas ipsas quascumque portarent vel mitterent, si haberent, vel denuntiarent aliquem vel aliquos habentes...». La possible procedència vilafranquina dels volums aleshores gironins, consta per declaració de Gueraua Fuster en el procés contra els beguins o terciaris franciscans de Vilafranca del Penedès, tal com hom pot veure en el meu *El procés inquisitorial contra els beguins de Vilafranca del Penedès*, presentat com a tesi de llicenciatura a la Facultat de Geografia i Història de la Universitat de Barcelona; el fragment que més ens afecta diu així: «Dixit etiam se audivisse...quod post mortem predicti fratris Guillelmi Scribe, venit ad domum ipsius Guillermo Petri, de Gerunda, qui portavit secum plures libros, qui fuerant predicti fratris Guillelmi Scribe...». D'altres notícies sobre la família «espiritual» vilafranquina dels Fuster es poden trobar en el meu *Una altra carta de Guiu Terrena sobre el procés inquisitorial contra el franciscà fra Bernat Fuster*, dins «Estudios Franciscanos», 82 (1981), 383-392.

53. D'aquest tractat només n'és conegut el títol i tampoc no sembla massa clara l'atribució a Joan Ballester. En canvi, la datació semblaria confirmada pel detall del «Bello fortí» en el títol, clara referència al cognom familiar de Gregori XI (1370-1378), Pèire Roger de Belh fort.

per àmplia bibliografia,⁵⁴ i que, a diferència d'algún altre estudi meu anterior, tampoc no utilitzaré com a punt de referència per a comprendre el pensament d'Arnau de Vilanova l'*Expositio super Apocalypsim* publicada sota el seu nom,⁵⁵ ja que en aquest moment tinc dubtes seriosos entorn de la seva autenticitat arnaldiana. Sí que, en canvi, faré referència a d'altres escrits d'Arnau de Vilanova, especialment als alegats en el volum manuscrit Vat. lat. 3824.

L'aportació d'aquestes pàgines consisteix bàsicament a publicar els textos, fins ara inèdits,⁵⁶ dels dos tractats arnaldians, als quals m'he referit en el paràgraf anterior. El del *De tempore...* és el de la seva versió definitiva, la del Vat. lat. 3824, ff. 50c-78c; el del *De mysterio...* és el de la primera redac-